Quales ex hoc ipso numero promptum est inveniri. Quis ego sum, sub cuius arbitrio rerum summa vereretur? Quia, inquam, ego sum, quem papam Roma salutet; qui non inter primos duntaxat, sed etiam priorum primus assigner? Indignum qui præficit, afficit injuria dignitatem.

Talia dicentem, et adhuc dicturum plurima si liceret, hoc sermone costus assistentium desperatus excepit. Excusationum dispendia periculum imminens, et articulus necessitatis excludit. Si at enim in insidiis leo paratus ad prædam, occasionem, sicut et ipse nosti, præstolatus a puero, cuius si non præventiam assultus, si non impetus obtundatur; nulla jam libertatis spes, nulla prorsus honestatis disciplina relinquitur; antiqua Ecclesiæ Romanæ dignitas occidit, ipsius gloria commutatur opprobrio, et formidata extremis hominum potestas vertitur in contemptum. Si enim est ille, sicut equidem est, vita contemptibilis, et pollutus infamia, restat ut contemptum potestas ipsa contrahat ex persona. Quis enim bonus subesse non recuset infami? Quis ad honestatem coarctari inhonestioris arbitrio non refutet? Si autem honor iste rite deferendus est digniori, profecto apud omnes infuitorum criminum Petri prælatio nos condemnat. Arguemur nimirum de nobis turpiora confessi, quam de ipso fama vulgaverit, si nobis ipse quasi dignior antefertur. Æstimabitur etiam non displicere nobis, quod nec in altero nos damnamus, sed et sustinentes, crimen consensus incurrere, et rei veritate, et existimatione publica convincemur. Fuit, fuit hactenus hæc Romana Ecclesia caput orbis, penes quam constantissima fides, suprema potestas, honestas incomparabilis, inconcussa severitas, gerendorum summa discretio, et nota toti mundo pietas viguisset; fuit, inquam, fuit hæc olim terror improbis, bonis in tranquillitate præsidium, in necessitate refugium singulare; a cuius integritate minores Ecclesiæ vires sumerent, et velut ab illæso capite membra saucia suæ sortirentur initia sanitatis. Nunc autem instat et a fide discessio, et antiquæ desolatio potestatis, et omnium bonorum; ejus casus manifestus apparet, dum homo peccati, perditionis filius revelatur, ut *adversetur, et extollat se supra omne quod dicitur Deus, aut quod colitur, ut in templo Dei sedeat ostendens se quasi ipse sit Deus* (II Thess. II). Apostolo itaque rite manifeste dicente cognoscimus, quoniam vel ipse Antichristus est, vel in ipso nobis antichristi tempora præparantur, cuius idem præambulus et minister emergit. Ecce enim jam jam intrusionis suæ comparat adiutores, et conspirata in Ecclesia Dei factio convocatur, quam illi genus, potentia, largitio, promissiones, et scelerata dudum conjuratio fœderavit. Destituta pastore lupus oves aggreditur, et vacuum sedem primus properat usurpare, quod subrogato pastore præsumere forsitan non auderet. Non enim nisi cum abest Moyses, vitulus conflatur a populo. Ad quod tamen si ipsam postea temeritas ambitiosa compelleret, saltem quem sequeretur si-

A delis populus inveniret. Super quo supremum sibi in te constituit Ecclesia sancta consilium; ut tu regatur providentia, tuo adnidente studio liberetur. Aluit hæc te, et cum in aliquo tui non egeret, excepit, ut in summa tranquillitate suis educaret uberibus, et proprio foveret amplexu. Nunc mutuum postulat, et suorum repetit præmia meritorum, ut scilicet in necessitate subvenias, et oppressæ præstare subsidia non recuses. Nunquid matrem clamantem non audies? Nunquid non solaberis desolatam? Nunquid non exaudies exorantem? Nunquid postulatam manum labenti coram te non porrigens sustinebis?

At vero prætendis ex indignitate tua subterfugii causam, quasi nos prudentiam tuam, et singularium, partium vitæ tuæ merita nesciremus. Profecto si te dignum crederes, hac ipsa æstimatione videreris indignus. Dicis quoque nullum sperari hic ex paritate solatium, quasi ab inferioribus consilia, et obsequentiibus auxilia nequeant exhiberi. Nunquid illud præcipue nobis onus incumbit, cum velut in humano corpore, is qui præsidet capitis formam, membrorum reliqui similitudinem gerant, ut qui præest nuntum adhibeat, difficultates expediat obsequentium labor? Revereris etiam pudore laudabili subire tantæ fastigia dignitatis, in quam suprema regni et sacerdotii prærogativa mirabili fœdere copulata conveniunt. At nos, non ad honorem te, sed ad periculum potius invitamus. Nec enim sumus ignari, quid adversum nos ille adversarius machinetur. Jam stringit gladios, jam sagittas acuit; nec viam sibi ad apostolatam patere, nisi nostri sanguinis effusione confidit. Quantumcunque tamen discrimen nobis mortis immineat, maluimus sanguinis nostri mercedem de manu divina requirere, quam de manu nostra sanguis Ecclesiæ requiratur; quamvis te mortis socium quærimus, imo volumus etiam præcursorem. Exponatur jugulus tuus sicut noster ad victimam, neque enim fas est, ei qui dedit negare spiritum, cum respicit. Si quid igitur te matris desolatæ calamitas, si quid inundans assistentium fletus; si quis ullus honestatis amor, si quid virtus obedientiæ movet, acquiesce. Si acquiescis, exhibemus obsequia; si recusas, exigimus de inobedientia pœnam. Eadem enim quæ Papæ superstitis est, ipso decedente penes nos præcipiendi et ulciscendi quoque consistit auctoritas, donec alius inducatur.

His dictis, parabant excommunicationis promulgare sententiam, allatum interim ex longinquo pluviale præ manibus offerentes. Quid faceret? tentares ex fuga subsidium? At illud continua seniorum corona claudebat. Postularet inducias? sed quominus impetrarentur, dilationem rei instantia Petri machinamenta negabant. Negaret semper? At illi gladio spiritus imminebant, anathematis pœnam protinus intentantes. Dum ergo sibi videtur inter geminæ mortis conclusus angustias, alterique eorum lege necessitatis obnoxius, discrimen periculi corporalis excepit; quia dum respuit anathematis experiri scu-